• Mor. εκ ὕμῶς, male. In Sav. et in aliis sic desinitur. b Mor. μέγιστος λέγοντος. Sav. πῶς σπουδαζόντων, μέγιστος. c Savit. et cod. 705. 706 λέγειν τὴν τρέπον, τὸ τὸν Ἄδων. d Mor. κατ' ἐκείσε γὰρ κερυτῶ. • Mor. καὶ τὸ σφῆμα τῆς ἐστῶτος ἑλέως ὀνομασθῆναι αὐτοῦς θεῶνα. Savillium sequitur. f Id est, communiti murie translatus. • Mor. ὁμοδοῦλων ἡμῶν... κορυφῆν μόνον; λέγων, Οὐ προφῆτου. Savilio hactenus.

• Savit. et cod. 705 τὴν σφῆμα τῆς ἀπῶν ὄψων (ἀποσπῶσθαι οὐκ. 705). Mor. τὴν κατὰ ἰ (cod. 703, 706, ταῦτα ἰ Πῶς; deest in Sav. Mor. ἀγγελοῦ δὲ ἔχοντος οὐρανοῦ τινὲς ἰ ἐπὶ σφῆ ἐκποκῶντων καὶ ἀνομνόντων. Savit us et supra hab. ut. • Mor. σφῆμα; Sav. ἀπαντῶντες;

HOMILIA XII:

Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.

1. Forte plus quam par erat vobis nuper onerosi et molesti fuimus, acriori usi sermone, et longa contra multorum desidiam oratione habita. Verum si id mordendi solum causa fecissemus, jure nobis singuli succenserent; si vero utilitatem vestram spectantes, auditorum gratiam inire non curavimus, etiamsi illam profectus vestri curam, quam gessimus, acceptam habere nolitis, amoris saltem nostro veniam concedatis oportet. Admodum enim timemus, ne nobis cum studio multo concionantibus, vobis autem dictis attendere negligentibus, graviore vobis ratione reddendæ sint. Ideo cogor vos frequenter excitare et exasperare, ne dictorum quidpiam inutiliter effluat. Hoc enim pacto licet vobis fidenter et hic vivere, et in illo die ante tribunal Christi adstare. Quia igitur vos nuper satis perstrinximus, age hodie statim ipsa verba proponamus. *Et vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre.* Postquam dixerat nos filios Dei effectos esse, et ostenderat non alio modo id evenisse, quam quod Verbum caro factum esset, aliud hinc emolumentum provenisse dicit. Quodnam illud est? *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre:* non utique visuri, nisi per socium sibi corpus nobis apparuisset. Nam si Moysis naturæ nostræ hominis vultum ferre non poterant illius temporis homines, quod gloria illustraretur, sed velo opus habuit vir justus, quod gloriam illam ingentem obumbraret, ac mitem blandamque prophetæ faciem ostenderet¹: quomodo nunc divinitatem, ipsis supernis virtutibus inaccessam, nos latei et terreni ferre potuissent? Ideo habitavit in nobis, ut ipsum adire, alloqui, cum ipso versari libere possemus.

Gloria quasi Unigeniti quid sit. Imperatorum ornatus et cultus. — Quid autem sibi vult illud, *Gloriam quasi Unigeniti a Patre?* Quia multi prophetarum gloria clari fuerunt, ut ipse Moyses, Elias, Elisæus; ille igneo curru vectus, hic receptus: et post illos Daniel et tres pueri, aliique plurimi, quotquot miracula patrarunt, gloria splendidi fuere: angeli quoque, qui hominibus apparuerunt, et naturæ sue fulgorem hominibus exhibuerunt: neque angeli solum, sed etiam Cherubini et Seraphini cum gloria magna prophetæ apparere: ab hisce porro omnibus nos avertens evangelista, atque a creaturarum conservorumque nostrorum splendore mentem adducens nostram, in ipso nos bonorum culmine constituit. Non enim prophetae, non angeli, non archangeli, non supernarum virtutum, non alterius creatæ naturæ, si qua sit alia; sed ipsius Domini, ipsius Regis, ipsius vere unigeniti Filii, omnium nostrorum Domini gloriam vidimus. Illud autem, *Quasi*, non similitudinis est,

neque parabole, sed confirmationis et definitionis nulli dubio obnoxia; ac si diceret: Vidimus gloriam, qualem decebat habere unigenitum et germanum Filium Dei, universorum Regis. Id in more est plurimis; neque enim recusabo a communi consuetudine id asserere. Et-nim non ad verborum speciem, neque ad seriei ornatum loqui in proposito habemus, sed ad vestram solum utilitatem; quapropter nihil officit, quominus a communi consuetudine id confirmetur. Quænam est illa multorum consuetudo? Quidam regem ornatissimum videntes, et pretiosis undique fulgentem lapidibus, siquando illam pulchritudinem, illum ornatum, gloriam illam aliis enarrare velint, pro modo suo depingunt, purpura florem, gemmarum magnitudinem, mularum alborem, jugum aureum, strati fulgorem: postea vero his aliisque multis recensitis, cum non possunt totum splendorem verbis representare, continuo addunt: Quid multis opus est? uno verbo dicam, quasi rex: perque illud, quasi, non regi similem describere volunt, sed ipsum vere regem. Sic igitur evangelista illud, *Quasi*, posuit ut incomparabilem illam et præcellentem gloriam exhiberet. Alii quippe omnes, angeli, archangeli, prophetae, jussi omnia faciebant: ipse vero cum potestate quæ regem et dominum deceret: id quod etiam turbæ mirabantur, quod doceret tanquam potestatem habens.

2. *Discrimen inter Christum et angelos in terra aliquando conversatos. Circumstantiæ adventus ejus. Ipsiis cœlestia, in ordine physico, morali, supernaturali.* — Apparuerunt itaque, ut dixi, angeli in terra cum gloria multa, ut Danieli, Davidi, Moysi; sed ut servi et domino obsequentes omnia faciebant: ipse vero ut dominus et omnium imperator, etsi sub vili forma et habitu apparuerit: attamen sic quoque creatura Domini suum agnovit. Quomodo? Stella de cælo magis vocavit, ipsum adoraturus; angelorum cœtus magis undique effusus Domino suo ministrabat, ipsunque hymnis celebrabant²; et alii repente præcones insurgentibus, omnesque simul sibi invicem occurrentes, arcuum hoc mysterium nuntiabant, pastoribus angelii, civibus pastores; Gabriel Mariæ et Elisabethæ; iis qui in templo erant Anna et Simeon. Nec viri mulieresque solum lætitia magna sunt affecti, sed etiam puerulus nondum ex vulva egressus, ille, inquam, deserti cultor, evangelistæ cognominis, exsultavit in utero matris: non amens spe ad futurum partum inhiabant. Et hæc quidem circa partus tempus; quando autem seipsum magis exhibuit, rursus alia miracula prioribus majora splenduerunt. Non ultra enim stella et cœlum, non amensque spe ad futurum partum inhiabant. Et hæc quidem circa partus tempus; quando autem seipsum magis exhibuit, rursus alia miracula prioribus majora splenduerunt. Non ultra enim stella et cœlum, non angeli et archangeli, non Gabriel et Michael; sed ipse Pater superne et ex cælo prædicabat illum, et cum Patre Paraclitus advolet ad illum cum voce, manensque supra ipsum. Vere propterea dixit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a*

¹ In more. legitur, et quod in ipsius aspectu. erat intus rutille, totæ. Fil. redd. r. t.

² In more. legitur, turbæ cœlestes angelorum in terra circa sunt Domino ministrantium, hymnosque cœcantium.

Patrē. Neque propter illa solum, sed propter ea etiam quæ sequuta sunt. Non ultra enim pastores tantum, vel viduæ, vel senes nobis illum annuntiant; sed etiam ipsa rerum natura¹ tuba clarius clamaus, et tam alta voce, ut ejus sonus statim lucusque pervenerit. Pervenit enim, inquit, usque in Syriam fama ejus (*Matth. 4. 24*), quæ ipsum omnibus revelavit: omnia undique clamabant, regem cælorum ad-entasse. Nam demones undique fugiebant et resiliabant, diabolus obvolutus recedebat, ipsa mors repulsa interim, vœstia penitus abolita est: omne infirmitatis genus solutum est; monumenta mortuos emittebant, insanos demonia relinquebant, morbi infirmos descerebant; videreque erat res stupendas et mirabiles, quæ jure prophetæ desiderabant videre, et non viderunt. Videre erat formatus oculos, et illud tam optabile, cujus omnes spectatores esse cupiebant, quomodo Adamum de terra formasset Deus, id brevi et in præstantiori corporis parte ostendentem Christum; membra insuper paralyti soluta et dissoluta, jam restituta et cæteris copulata, manus emortuas motu gredientes, pedes solutos repente exsistentes, aures obstructas jam apertas, et linguam magno sonitu loquentem, quæ prius muta erat. Quenamodum enim optimus architectus, domum vetustate labantem: sic ille humanam naturam restituit, partes fractas rearsit, disjunctas et dissolutas copulavit, penitus lapsas erexit. Quid diximus de animæ reformatione, corporeis curationibus longe præstantiore? Magna res certe est corporis valetudo, sed multo major animæ; tantoque major, quanto anima præstantior est corpore: neque hæc tantum ratione, sed quia corporum natura, quocumque illam velit Creator agere, sequitur, nec resistit; anima vero quæ sui arbitrii est, et in actibus libertatem habet, non in omnibus obtemperat Deo, si quidem nolit. Illam enim invitam non vult Deus per vim et necessitatem, pulchram et virtute præditam reddere: quandoquidem illud virtus non esset: sed illi volenti et lubenti suadendum, ut talis efficiatur: id quod longe difficilius est quam illa alia curatio. Id tamen fecit ille, atque nequitia genus omne depulsum est. Ac sicut corpora bene curata non ad valetudinem modo, sed ad supremum sanitatis statum reduxit: sic et animas, non modo ab extrema nequitia eripuit, sed ad ipsum virtutis culmen erexit. Publicanus factus est apostolus; persecutor, blasphemus et contumeliosus, orbis prædicator fuit: magi, Judæorum doctores; latro, paradisi evis; meretrix, fide magna refulsit; Chanaan et Samaritana mulieres, quarum postrema meretricis erat; ex his, inquam, mulieribus altera prædicationem apud tribuales suos suscepit, totamque civitatem quasi sagena captam ad Christum adduxit; altera autem fide et assiduitate id effecit, ut daemon malignus ex filia suæ anima pelleretur. Alii quoque longe his pejores in discipulorum numerum statim admittebantur. Omnia simul transmutabantur, corpo-

rum agitudines, morbi animarum, quæ ad sanitatem perfectamque virtutem reducebantur. Nec duo tantum homines, aut tres, aut quinquæ, vel decem, vel viginti, vel centum solommodo, sed integræ civitates et gentes facillime transmutabantur. Quis vero præceptorum sapientiam, cælestium legum virtutem, angelicæ vitæ ordinem digne descriperit? Tale quippe induxit vitæ genus, tales nobis constituit leges, talem morum formam, ut quæ iis utuntur, angeli statim efficiantur, et quantum homini licet, Deo similes, etsi omnium hominum nequissimi fuerint.

5. *In quibus vita sit gloria Christi quasi gloria Unigeniti a Patre. Divinitatem Christi potestas ejus prædicat. Gloria Christi in cælis quanta: ad illa fruendum vocati sumus.* — Hæc itaque omnia miracula colligens evangelista, quæ in corporibus, quæ in animis, quæ in elementis; necnon præcepta, dona illa arcana ipsis cælis sublimiora, leges, vitæ institutum, obsequentiam, futurorum promissiones, ejusque cruciatum, hanc mirabilem et sublimi doctrinam plenam cuius vocem: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.* Non enim propter miracula tantum ipsum miramur, sed etiam propter cruciatum; ut cum affixus fuit cruci, flagellatus, alapis cæsus, consputus, et cum in maxillis plagas accepit ab iis quos beneficiis affecerat. At enim in his quoque quæ ignominiosa videatur, idem ipsum dictum apposite proficitur, quandoquidem et ipse rem illam, gloriam appellavit. Non enim providentiæ tantum et caritatis illa erant, sed etiam immensæ potestatis. Tunc enim et mors destruebatur, et maledictio solvebatur, demones confundebantur, deque ipsis triumphabatur, et chirographum peccatorum cruci affigebatur. Deinde, quia hæc miracula invisibiliter pertrabantur, quedam visibiliter peracta sunt, quæ demonstrant ipsum esse unigenitum Filium Dei, totiusque naturæ Dominum. Nam cum beatum corpus adhuc in cruce penderet, sol radius avertit, terra tremuit et tenebris oppleta est, sepulchra aperta, terræ solum concussum est, mortuorum innumera multitudo exsiliit, et in civitatem ingressa est: ac dum monumenti ipsius lapides loculis aptati manerent, et signacula starent, surrexit mortuus ille qui cruci clavus affixus fuerat, ac virtute quædam magna repletis undecim discipulis misit omnibus per orbem hominibus, communes naturæ totius medicos futuros, qui vitam hominum emendarent, cælestiumque dogmatum notitiam ubique disseminarent, demonum tyrannidem solverent, magnæque et arcana bona homines docerent: animæ immortalitatem nobis prædicarent, corporisque vitam æternam, præmia mentem exsuperantia et nunquam finem habitura. Hæc solum reputans beatus ille, et alia plura, quæ ipse quidem noverat, sed scribere noluit, quod ea mundus non caperet (nam omnia, inquit, *Si scribatur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros* [*Joan. 21. 25*]); hæc, inquam, omnia cogitans exclamavit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et ver-*